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PROCES-VERBAL 

al şedinţei extraordinare, convocată de îndată, din data de 22.07.2024, ora 11.00 

 

             La şedinţa Consiliului Local Rovinari, convocată prin Dispoziţia nr.936/22.07.2024 emisă de primarul 

orașului Rovinari, ora 11:00, au fost prezenți 12 consilieri locali. De asemenea, la şedinţă a mai participat: 

secretarul general al UATO Rovinari- Popescu Aurora Carmen, Podărelu Paul Alexandru- director executiv 

Direcția Administrare Patrimoniu. 

 

             Secretarul general al orașului Rovinari face prezența și spune că sunt prezenți 12 consilieri locali din 

17 în funcție, lipsă fiind consilierii locali: Dămian Bogdan Mihai, Năstase Daniela, Șerban Sidor,  Lia Maria 

Cristina, Chivu Irina. 

 

  Președintele de ședință dă citire dispoziției nr.936/22.07.2024 privind convocarea în ședință 

extraordinară, convocată de îndată, în data de 22.07.2024, ora 11:00, care va avea loc în sala de ședințe a 

Primăriei oraș Rovinari, situată în oraș Rovinari, str.Florilor nr.2, et.1, jud.Gorj și Convocatorului cu proiectul 

ordinii de zi:  

   

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării devizelor pe obiect, precum și a restului de executat 

pentru proiectul  ”Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă 

centrală pietonală oraș Rovinari - Etapa II” (C1) 

       Inițiator: primar, Filip Robert Dorin 

  2.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Construire Bloc de locuinte sociale și amenajare 

zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală”și a cheltuielilor legate de proiect. (C1) 

        Inițiator: primar, Filip Robert Dorin 

  

 Președintele de ședință supune la vot ordinea de zi și este votată cu 12 voturi pentru. 

 Secretarul general al orașului spune că trebuie să se întrunească comisiile de specialitate.  

 

După ce se discută proiectele în Comisia Economică se intră în sedința extraordinară, convocată de 

îndată..   

 Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării 

devizelor pe obiect, precum și a restului de executat pentru proiectul  ”Construire bloc locuințe sociale 

și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală oraș Rovinari - Etapa II”. 

 Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Economică.  

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Podărelu Paul Alexandru pentru a susține proiectul de 

hotărâre. 

Domnul Podărelu Paul Alexandru spune că, având în vedere depunerea cererii de finanțare etapa II pentru 

proiectul  ”Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală 

pietonală oraș Rovinari - Etapa II”, se propune actualizarea devizelor pentru cele două obiective. Astfel, pentru 

bulevard valoarea actualizată este 5.381.658,49lei, iar pentru blocul de locuințe sociale 9.761.182,80 lei 

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  

Întrucât nu sunt discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 12 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului 

”Construire Bloc de locuinte sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală 

pietonală”și a cheltuielilor legate de proiect. 
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Președintele de ședință spune că proiectul a primit aviz favorabil de la Comisia Economică.  

Președintele de ședință dă cuvântul domnului Podărelu Paul Alexandru pentru a susține proiectul de 

hotărâre. 

Domnul Podărelu Paul Alexandru spune că valoarea totală a proiectului „Construire bloc locuințe 

sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală oraș Rovinari - Etapa II” este 

11.609.550,98 lei (inclusiv TVA). De asemenea, acesta mai spune că, contribuția proprie în proiect a UAT 

Rovinari, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2 % din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 100.348,78 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 

„Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală pietonală 

oraș Rovinari - Etapa II”, iar sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Construire bloc locuințe sociale și amenajare zonă aferentă, precum și Amenajare zonă centrală 

pietonală oraș Rovinari - Etapa II”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

bugetul local.  

Secretarul general intervine și spune că hotărârea de consiliu va avea titlul: privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiectul ”Construire Bloc de locuinte sociale și amenajare zonă aferentă, 

precum și Amenajare zonă centrală pietonală”. 

Domnul președinte întreabă dacă sunt întrebări, discuții.  

Domnul consilier Duță Nelu Alin întreabă daca este vorba de blocul din zona P-urilor. 

Domnul Podărelu Paul răspunde că da. 

Întrucât nu sunt alte discuții, președintele de ședință propune să se treacă la procedura de vot. 

Președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre și este votat cu 12 voturi pentru. 

 

Întrucât nu mai sunt discuții, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară ședința 

închisă. 

 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

CONSILIER LOCAL  IONEL PREDA     CONSILIERI: 

1. _________ 

2. _________ 

3. _________     

4. _________ 

5. _________    

   SECRETAR GENERAL,    

    Aurora-Carmen Popescu 

              

     


